

BÁO CÁO

**Đánh giá tác động chính sách trong xây dựng Nghị định
quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ**

HỎA TỐC

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2020 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020;

Căn cứ Quyết định số 857/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5;

Bộ Quốc phòng trình Chính phủ Báo cáo đánh giá tác động chính sách trong xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ với những nội dung cụ thể như sau:

I. XÁC ĐỊNH VẤN ĐỀ BẮT CẬP TỔNG QUAN

1. Bối cảnh xây dựng chính sách

1.1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Cải cách hành chính, phát triển Chính phủ điện tử, tiến tới Chính phủ số là xu thế tất yếu, khách quan đang diễn ra rất mạnh mẽ, sâu rộng trong tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội. Chuyển đổi số góp phần giảm thủ tục hành chính và giúp chính quyền các cấp nâng cao năng lực quản lý, điều hành hiệu quả. Thời gian qua, Đảng, Nhà nước rất coi trọng và xem chuyển đổi số là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; việc chuyển đổi số, được xác định là nội dung quan trọng trong các mục tiêu, quan điểm phát triển và đột phá chiến lược của đất nước. Nhiều nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và văn bản quy phạm pháp luật được ban hành, trong các văn bản này đều giao nhiệm vụ cho Ban Cơ yếu Chính phủ giúp Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thực hiện quản lý nhà nước, phát triển, cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ (chuyên dùng Chính phủ), cụ thể là:

- Nghị quyết số 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị về Chiến lược phát triển ngành Cơ yếu Việt Nam đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045, xác định: “*Lực lượng cơ yếu chủ trì triển khai sản phẩm mật mã để bảo vệ thông tin bí mật nhà nước, hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; phát triển, mở rộng hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tiên tiến, hiện đại*”, và “*Mục tiêu đến năm 2025, bảo đảm cán bộ, công chức được sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ*”.

- Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 11/8/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị, xác định: “Ban Cơ yếu Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương nghiên cứu phát triển, mở rộng hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ hiện đại, đồng bộ, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu cung cấp, quản lý và sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong cơ quan Đảng, Nhà nước, xây dựng Chính phủ điện tử; bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức được sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; phối hợp với các cơ quan chủ quản hệ thống thông tin quan trọng quốc gia trong việc giám sát an toàn thông tin mạng, giải pháp phòng chống mã độc, kết hợp giải pháp bảo mật, an toàn thông tin dùng mật mã, chữ ký số chuyên dùng Chính phủ”.

- Ngày 22/6/2023, Quốc hội thông qua Luật Giao dịch điện tử năm, trong đó quy định:

+ Tại Điều 24. Dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ:

“1. Dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ là dịch vụ chứng thực chữ ký số trong hoạt động công vụ.

2. Chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ được quản lý, cung cấp bởi tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ theo quy định của pháp luật về giao dịch điện tử và pháp luật về cơ yếu.

3. Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ thực hiện các hoạt động sau đây:

a) Phát hành chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ để xác nhận và duy trì trạng thái hiệu lực chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ của chủ thể ký thông điệp dữ liệu;

b) Thu hồi chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ;

c) Kiểm tra hiệu lực chữ ký số chuyên dùng công vụ và duy trì trạng thái hiệu lực của chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ; không sử dụng rào cản kỹ thuật, công nghệ để hạn chế việc kiểm tra hiệu lực chữ ký số chuyên dùng công vụ;

d) Cung cấp thông tin cần thiết để chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ;

đ) Liên thông với tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực điện tử quốc gia để bảo đảm cho việc kiểm tra hiệu lực chữ ký số chuyên dùng công vụ;

e) Cấp dấu thời gian trong hoạt động công vụ.

4. Chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, chữ ký số chuyên dùng công vụ phải đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật, yêu cầu kỹ thuật đối với chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số theo quy định của pháp luật.

5. Chính phủ quy định chi tiết Điều này”.

+ Tại khoản 4 Điều 50. Trách nhiệm quản lý nhà nước về giao dịch điện tử:

“Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thực hiện quản lý nhà nước về giao dịch điện tử trong lĩnh vực cơ yếu, chữ ký số chuyên dùng công vụ trên cơ sở tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chữ ký số theo quy định của pháp luật”.

- Tại Điều 19 Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015, quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Chính phủ về lĩnh vực cơ yếu, xác định: *“Xây dựng và phát triển hệ thống thông tin mật mã quốc gia, hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ, hệ thống giám sát an toàn thông tin trên mạng công nghệ thông tin trọng yếu của các cơ quan Đảng, Nhà nước; quản lý hoạt động nghiên cứu, sản xuất, kinh doanh và sử dụng mật mã”.*

- Tại Điều 49 Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019, sửa đổi năm 2023, quy định trách nhiệm của Ban Cơ yếu Chính phủ, xác định: *“1. Cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử; 2. Hướng dẫn các bộ, cơ quan có liên quan sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ, phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử; 3. Phối hợp với Bộ Công an xây dựng hệ thống thông tin tiếp nhận, lưu giữ, khai thác chứng thư số phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử được kết nối với Tổ chức hàng không dân dụng quốc tế để xác thực, kiểm soát hộ chiếu có gắn chip điện tử”.*

- Ngày 18/7/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 857/QĐ-TTg ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5. Trong đó, phân công Bộ Quốc phòng chủ trì soạn thảo Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

1.2. Cơ sở thực tiễn

1.2.1. Về đáp ứng yêu cầu đối với hoạt động công vụ

Hoạt động công vụ là hoạt động được tiến hành trên cơ sở pháp luật nhằm thực hiện các chức năng của Nhà nước vì lợi ích chung của toàn thể dân tộc, lợi ích xã hội và những lợi ích chính đáng của các tổ chức và cá nhân. Hoạt động công vụ có tính tổ chức cao, kỷ cương nghiêm khắc, bắt buộc chủ thể thực hiện những nhiệm vụ được giao phải đảm bảo chính xác, công bằng và được tiến hành thường xuyên, liên tục theo trật tự do pháp luật quy định trên cơ sở sử dụng quyền lực Nhà nước và được bảo đảm bằng quyền lực Nhà nước. Mọi hoạt động nhằm thi hành công vụ phải được tiến hành trên cơ sở tuân thủ nghiêm chỉnh quy định của pháp luật và đòi hỏi tuân thủ Hiến pháp, pháp luật đặt ra cao hơn đối với người dân và các hoạt động mang tính chất dân sự khác.

Trong khi đó, chữ ký số chuyên dùng công vụ trên các giao dịch điện tử có giá trị pháp lý tương đương chữ ký tay và con dấu của cơ quan, tổ chức trên văn bản giấy. Chính vì vậy, chữ ký số chuyên dùng công vụ cần được quản lý chặt chẽ, thống nhất và đồng bộ, được cung cấp bởi Hệ thống CA có đủ khả năng, hoạt động ổn định, bền vững, đáp ứng được yêu cầu trong hoạt động công vụ.

Trải qua hơn 16 năm hình thành và phát triển, Hệ thống CA do Ban Cơ yếu Chính phủ quản lý, duy trì đã khẳng định vai trò, vị trí trong việc bảo đảm cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số cho các cơ quan thuộc hệ thống chính trị, góp phần quan trọng đảm bảo an toàn các giao dịch điện tử, tạo môi trường làm việc hiện đại, tiết kiệm thời gian và chi phí, nâng cao hiệu quả công việc, tăng tính công khai, minh bạch trong quản lý, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, phát triển Chính phủ số, chuyển đổi số quốc gia. Đây là Hệ thống được đầu tư hiện đại, đảm bảo độ an toàn cao với các tham số mật mã vượt trội. Đội ngũ cán bộ quản lý, duy trì và vận hành Hệ thống có trình độ cao được đào tạo cơ bản và chuyên sâu với phẩm chất cách mạng và bản lĩnh chính trị vững vàng.

Từ những lý do trên, dịch vụ chứng thực chữ ký số do Ban Cơ yếu Chính phủ cung cấp hoàn toàn đáp ứng yêu cầu trong hoạt động công vụ, việc xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ là hết sức cần thiết và phù hợp.

1.2.2. Về những hạn chế, bất cập trong quy định về chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tại Nghị định số 130/2018/NĐ-CP

Nghị định số 130/2018/NĐ-CP quy định về dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tại Chương VII gồm 20 Điều (từ Điều 55 đến Điều 74). Qua quá trình triển khai thực hiện đã bộc lộ một số hạn chế, bất cập như sau:

Thứ nhất, về phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ:

Tại thời điểm Nghị định số 130/2018/NĐ-CP được ban hành, do nhiều yếu tố khác nhau nên một số cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị chưa được quy định trong phạm vi, đối tượng áp dụng dẫn đến tình trạng bất cập, thiếu thống nhất trong việc sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ.

Các đối tượng tham gia hoạt động công vụ không đảm bảo điều kiện cấp chứng thư chữ ký số sẽ không được cung cấp dịch vụ để sử dụng. Điều này dẫn đến các cơ quan, đơn vị lúng túng trong triển khai thực hiện, thậm chí nhiều đơn vị sử dụng chữ ký số công cộng trên các giao dịch điện tử của cơ quan Đảng, Nhà nước.

Thứ hai, về cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ:

Đến thời điểm hiện tại, Hệ thống CA chuyên dùng công vụ đã cung cấp được hơn 700.000 chứng thư chữ ký số cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên toàn quốc. Tại các cơ quan, đơn vị việc thay đổi vị trí công tác, thay đổi chức danh, chức vụ của các đối tượng tham gia hoạt động công vụ rất lớn. Điều này dẫn đến thông tin trong chứng thư chữ ký số của thuê bao bị thay đổi và khi đó sẽ phải thực hiện thay đổi nội dung thông tin chứng thư chữ ký số để phù hợp, chính xác với vị trí công tác mới. Bên cạnh đó, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ có thời hạn sử dụng nhất định, khi sắp hết thời hạn, thuê bao thường có nhu cầu gia hạn thêm thời gian sử dụng để quá trình ký số được liên tục, thông suốt. Tuy nhiên, công tác này đang được thực hiện tập trung tại Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ và chưa được ủy quyền cho các bộ, ngành, địa phương chủ động thực hiện, gây nút thắt, quá tải, mất thời gian và làm gián đoạn quá trình ký số của thuê bao, ảnh hưởng tới chất lượng cung cấp dịch vụ.

Bên cạnh đó, thời gian qua các bộ, ngành, địa phương đã tích cực triển khai hiệu quả chữ ký số chuyên dùng công vụ và có nhu cầu chủ động thực hiện cung cấp một số dịch vụ chứng thực cho thuê bao trong phạm vi quản lý, góp phần nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ. Tuy nhiên, hiện tại chỉ quy định thực hiện ủy quyền cho các bộ, ngành, địa phương trong cung cấp dịch vụ khôi phục thiết bị lưu khóa bí mật. Dẫn đến thiếu cơ sở pháp lý để thực hiện ủy quyền các dịch vụ chứng thực khác (*gia hạn, thay đổi nội dung thông tin chứng thư số*), đồng thời không tận dụng được nguồn lực tại các bộ, ngành, địa phương, hạn chế tính chủ động, kịp thời của các cơ quan, đơn vị.

Thứ ba, về đảm bảo thống nhất, đồng bộ trong triển khai và sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ:

Việc triển khai, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ đúng mục đích, quy định là nội dung hết sức quan trọng, đảm bảo giá trị pháp lý của chữ ký số, giúp các cơ quan, đơn vị triển khai thống nhất, chất lượng, đảm bảo cơ sở pháp lý cho việc quản lý, kiểm tra, đánh giá sử dụng. Tuy nhiên, thực tế cho thấy, thời gian qua nhiều cơ quan, tổ chức, cá nhân chưa biết cách sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số trên các giao dịch điện tử, chưa áp dụng đầy đủ, chính xác dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ được cung cấp. Đặc biệt, nhiều thuê bao không biết cách tạo chữ ký số, không thực hiện kiểm tra, xác thực chữ ký số khi sử dụng văn bản điện tử trên các hệ thống thông tin.

Trong khi đó, Nghị định số 130/2018/NĐ-CP không quy định cụ thể về triển khai, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ. Điều này dẫn đến các bộ, ngành, địa phương triển khai khó khăn, thiếu cơ sở thực hiện, giảm hiệu quả ứng dụng của chữ ký số trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tác nghiệp.

Thứ tư, về cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử:

Thực hiện quy định của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam, Ban Cơ yếu Chính phủ đã vận hành, duy trì hạ tầng kỹ thuật hệ thống cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số phục vụ phát hành, quản lý, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử. Đặc biệt, tháng 02/2023, Tổ chức hàng không dân dụng quốc tế (ICAO) đã công bố chứng thư số quốc gia về hộ chiếu điện tử (do Ban Cơ yếu Chính phủ phát hành) phục vụ phát hành, kiểm tra hộ chiếu có gắn chip điện tử. Đây là vấn đề mới, quan trọng và có sự khác biệt trong quy trình quản lý, cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số nên cần được thể chế hóa đảm bảo cơ sở pháp lý để thực hiện.

Thứ năm, về công tác quản lý nhà nước đối với dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ:

Tại Điều 50 Luật Giao dịch điện tử năm 2023 quy định Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thực hiện quản lý nhà nước về giao dịch điện tử trong lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ. Tuy nhiên, Nghị định số 130/2018/NĐ-CP không quy định cụ thể trách nhiệm của Ban Cơ yếu Chính phủ liên quan nội dung quản lý nhà nước về lĩnh vực này. Để nâng cao vai trò quản lý nhà nước và làm cơ sở pháp lý để Ban Cơ yếu Chính phủ triển khai bảo đảm cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ; đồng thời, giúp các cơ quan thuộc hệ thống chính trị sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số thống nhất, đồng bộ và hiệu quả cần quy định cụ thể trách nhiệm của Ban Cơ yếu Chính phủ giúp Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thực hiện quản lý nhà nước trong lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ.

*** Nguyên nhân của những bất cập, hạn chế:**

Thứ nhất, sự phát triển bùng nổ của khoa học và công nghệ tạo điều kiện thuận lợi cho ứng dụng chữ ký số trong các hoạt động các cơ quan, tổ chức; việc ứng dụng công nghệ, giải pháp mới đã phát sinh những vấn đề mới mà các văn bản quy định về chữ ký số trước đây chưa quy định.

Thứ hai, việc sử dụng chữ ký số ngày càng quan trọng và đã dần trở thành công việc thường xuyên hằng ngày của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện hoạt động công vụ. Phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số trong hoạt động công vụ đã vượt qua giới hạn trong quy định hiện tại.

Thứ ba, thời gian qua, một số văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành có liên quan chữ ký số chuyên dùng công vụ được triển khai áp dụng. Đây là những nội dung mới, chưa được quy định cụ thể trong quy định pháp luật về chữ ký số.

2. Mục tiêu xây dựng chính sách

Việc xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ nhằm đạt được các mục tiêu chủ yếu sau đây:

a) Thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ; Nghị quyết 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị về Chiến lược phát triển ngành Cơ yếu Việt Nam đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045; Luật Giao dịch điện tử năm 2023; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019, sửa đổi năm 2023; tạo cơ sở pháp lý cho việc cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số trong hoạt động công vụ.

b) Giải quyết các vấn đề tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện quy định về chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tại Nghị định số 130/2018/NĐ-CP; đảm bảo phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số và chuyển đổi số quốc gia.

c) Đáp ứng yêu cầu đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật và yêu cầu phát triển mới.

II. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CHÍNH SÁCH

1. Chính sách 1: Cụ thể hóa phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ tạo cơ sở để các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị triển khai sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số, dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ đúng đối tượng, cụ thể, đầy đủ, bảo đảm không chồng chéo, nhầm lẫn, thiếu sót

1.1. Xác định vấn đề bất cập

Tại khoản 1 Điều 55 Chương VII Nghị định số 130/2018/NĐ-CP quy định: “*Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ là tổ chức trực thuộc Ban Cơ yếu Chính phủ, cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ cho các cơ quan Đảng và Nhà nước*”. Như vậy, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ là các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan Đảng, Nhà nước.

Trong khi đó, hoạt động công vụ là hoạt động của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị và các cơ quan, tổ chức, cá nhân được ủy quyền trong thực thi chức năng, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền quy định. Do đó, quy định phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ tại Nghị định số 130/2018/NĐ-CP chưa bao phủ hết các đối tượng tham gia hoạt động công vụ. Cần quy định phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ đầy đủ, chính xác, cụ thể, làm cơ sở cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị triển khai thống nhất và đúng đối tượng.

1.2. Mục tiêu giải quyết vấn đề

Mục tiêu tổng quát: Hoàn thiện hệ thống pháp luật về chữ ký số chuyên dùng công vụ nhằm thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, bảo đảm toàn diện đầy đủ phù hợp với xu thế quốc tế và bảo đảm quy định chi tiết đầy đủ các nội dung được giao trong Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

Mục tiêu cụ thể: Quy định cụ thể phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ tạo cơ sở để các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị triển khai sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số, dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ đúng đối tượng, cụ thể, đầy đủ, bảo đảm không chồng chéo, nhầm lẫn, thiếu sót.

1.3. Các giải pháp đề xuất để giải quyết vấn đề

- Giải pháp 1: Giữ nguyên hiện trạng hiện nay.
- Giải pháp 2: Chính phủ ban hành Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ với những nội dung chính sau:

+ Phạm vi điều chỉnh của Nghị định là quy định chi tiết việc cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.

+ Đối tượng áp dụng của Nghị định bao gồm: (1) Cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và tổ chức chính trị - xã hội; (2) Cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc các tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; (3) Cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc các đơn vị sự nghiệp công lập; (4) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác liên quan đến hoạt động cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.

1.4. Đánh giá tác động của các giải pháp đối với đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách và các đối tượng khác có liên quan

1.4.1. Đối với giải pháp 1: Giữ nguyên hiện trạng hiện nay

1.4.1.1. Tác động về kinh tế, xã hội

a) Tác động tích cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.

- Đối với Nhà nước: Không phát sinh thêm chi phí, nguồn nhân lực để xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, các văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

- Tạo niềm tin cho xã hội về một nền pháp luật ổn định ít thay đổi.

b) Tác động tiêu cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.

- Đối với Nhà nước:

+ Việc không quy định cụ thể phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số trong hoạt động công vụ sẽ dẫn đến các cơ quan, đơn vị triển khai khó khăn, không thống nhất khi áp dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số cho các đối tượng sử dụng. Đặc biệt, có nhiều đối tượng sẽ không được cung cấp dịch vụ trong khi đang tham gia hoạt động công vụ.

+ Thiếu cơ sở pháp lý chính thức về phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số trong hoạt động công vụ.

1.4.1.2. Tác động về giới

Chính sách không ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Do đó, giải pháp này không có tác động về giới.

1.4.1.3. Tác động về thủ tục hành chính

Giải pháp này không làm thay đổi thủ tục hành chính.

1.4.1.4. Tác động đối với hệ thống pháp luật

Đánh giá tác động đối với hệ thống pháp luật của chính sách bao gồm 5 yếu tố sau:

- Đánh giá tác động tới bộ máy nhà nước: Phương án này không có tác động tới bộ máy nhà nước.

- Các điều kiện bảo đảm thi hành: Chính sách hiện tại gây khó khăn cho cơ quan quản lý nhà nước trong việc xác định đầy đủ, chính xác đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ. Đồng thời, không tạo cơ sở cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị triển khai thống nhất và đúng đối tượng.

- Phù hợp hệ thống pháp luật: Chưa cụ thể hóa các nội dung được giao quy định chi tiết tại Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

- Tương thích với các điều ước quốc tế, cam kết quốc tế: Bộ Quốc phòng đã tiến hành rà soát nội dung chính sách với 05 cam kết quốc tế sau :

- + Tiêu chuẩn của Tổ chức Hàng không dân dụng quốc tế (ICAO);
- + Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP);
- + Hiệp định Thương mại tự do song phương Việt Nam – Hàn Quốc ;
- + Hiệp định Thương mại tự do Asean – Úc/Niu Di-lân (AANXFTA);
- + Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP).

Qua đó nhận thấy, các nội dung tại chính sách là phù hợp và không trái với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và các thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam đã tham gia ký kết.

Tóm lại, việc giữ nguyên như hiện trạng không làm thay đổi hệ thống quy phạm pháp luật hiện hành về chữ ký số chuyên dùng công vụ. Tuy nhiên, dẫn đến không khắc phục được các vướng mắc phát sinh do không có sự thống nhất, quy định cụ thể phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ. Dẫn đến các bộ, ngành, địa phương khó ban hành các văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi quản lý.

1.4.2. Đối với giải pháp 2: Chính phủ ban hành Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ

- Phạm vi điều chỉnh của Nghị định là quy định chi tiết việc cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.

- Đối tượng áp dụng của Nghị định bao gồm: (1) Cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và tổ chức chính trị - xã hội; (2) Cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc các tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; (3) Cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc các đơn vị sự nghiệp công lập; (4) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác liên quan đến hoạt động cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.

1.4.2.1. Tác động về kinh tế, xã hội

a) Tác động tích cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.

- Đối với Nhà nước:

+ Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ sẽ giúp cho các bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện đúng đối tượng quy định.

+ Giải quyết được tình trạng một số cơ quan, đơn vị vẫn sử dụng chữ ký số công cộng trong các giao dịch điện tử phục vụ hoạt động công vụ, góp phần tránh lãng phí, tiết kiệm ngân sách nhà nước.

+ Việc cụ thể hóa phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ tạo cơ sở để các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị triển khai sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số, dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ đúng đối tượng, cụ thể, đầy đủ, bảo đảm không chồng chéo, nhầm lẫn, thiếu sót.

+ Dự thảo Nghị định có mở rộng thêm các đối tượng sau: Tổ chức, cá nhân thuộc các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp. Qua quá trình nghiên cứu và đánh giá, Bộ Quốc phòng nhận thấy, việc mở rộng đối tượng này sẽ làm giảm chi phí cho các bộ, ban, ngành, địa phương trong quá trình sử dụng chữ ký số. Hiện nay, nếu các đối tượng này sử dụng chữ ký số công cộng sẽ phát sinh chi phí để mua và sử dụng hàng năm (chi phí khoảng 1.000.000 VNĐ đến 1.500.000 VNĐ/1 thiết bị/1 năm). Tuy nhiên, nếu các đối tượng này sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ thì không phát sinh chi phí trong suốt quá trình quản lý vòng đời chứng thư chữ ký số (chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ cấp miễn phí cho các cơ quan, đơn vị có thời hạn sử dụng là 05 năm, gia hạn thêm 03 năm).

b) Tác động tiêu cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.

- Đối với Nhà nước: Phát sinh thêm chi phí, nguồn nhân lực để xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, các văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

Ước tính, chi phí xây dựng 01 Nghị định mới ban hành là: 60.000.000đ/1 Nghị định. Ngoài ra, là chi phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

1.4.2.2. Tác động về giới

Chính sách không ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Do đó, giải pháp này không có tác động về giới.

1.4.2.3. Tác động về thủ tục hành chính

Giải pháp này không phát sinh thủ tục hành chính.

1.4.2.4. Tác động đối với hệ thống pháp luật

Đánh giá tác động đối với hệ thống pháp luật của chính sách bao gồm 5 yếu tố sau:

- Đánh giá tác động tới bộ máy nhà nước: Phương án này không có tác động tới bộ máy nhà nước.

- Các điều kiện bảo đảm thi hành: giải pháp này tạo điều kiện cho cơ quan quản lý nhà nước trong việc xác định đầy đủ, chính xác đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ. Đồng thời, tạo cơ sở cho các cơ quan tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị triển khai thống nhất và đúng đối tượng.

- Phù hợp hệ thống pháp luật:

+ Cụ thể hóa các nội dung được giao quy định chi tiết tại Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

+ Thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ; Nghị quyết 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị về Chiến lược phát triển ngành Cơ yếu Việt Nam đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045; Luật Giao dịch điện tử năm 2023; tạo cơ sở pháp lý cho việc cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số trong hoạt động công vụ.

+ Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 11/8/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị, Cụ thể: “Ban Cơ yếu Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương nghiên cứu phát triển, mở rộng hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ hiện đại, đồng bộ, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu cung cấp, quản lý và sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong cơ quan Đảng, Nhà nước, xây dựng Chính phủ điện tử; bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức được sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; phối hợp với các cơ quan chủ quản hệ thống thông tin quan trọng quốc gia trong việc giám sát an toàn thông tin mạng, giải pháp phòng chống mã độc, kết hợp giải pháp bảo mật, an toàn thông tin dùng mật mã, chữ ký số chuyên dùng Chính phủ”.

- Tương thích với các điều ước quốc tế, cam kết quốc tế: Bộ Quốc phòng đã tiến hành rà soát nội dung chính sách với 05 cam kết quốc tế sau :

+ Tiêu chuẩn của Tổ chức Hàng không dân dụng quốc tế (ICAO);

+ Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP);

+ Hiệp định Thương mại tự do song phương Việt Nam – Hàn Quốc ;

+ Hiệp định Thương mại tự do Asean – Úc/Niu Di-lân (AANXFTA);

+ Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP).

Qua đó nhận thấy, các nội dung tại chính sách là phù hợp và không trái với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và các thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam đã tham gia ký kết.

1.5. Kiến nghị giải pháp lựa chọn (trong đó có xác định thẩm quyền ban hành chính sách để giải quyết vấn đề)

Dựa trên cơ sở đánh giá tác động tích cực, tiêu cực, chi phí, lợi ích của các giải pháp thực hiện chính sách và trên cơ sở đảm bảo mục tiêu đầy đủ, thống nhất, cụ thể, giảm thiểu rủi ro pháp lý về xác định phạm vi, đối tượng áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ, Bộ Quốc phòng lựa chọn **Giải pháp 2**.

2. Chính sách 2: Đẩy mạnh ủy quyền cung cấp một số dịch vụ chứng thực chữ ký số cho các bộ, ngành, địa phương; chuẩn hóa quy trình, trình tự, thủ tục cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ

2.1. Xác định vấn đề bất cập: Đến thời điểm hiện tại, Hệ thống CA chuyên dùng công vụ đã cung cấp được hơn 700.000 chứng thư chữ ký số cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên toàn quốc. Tại các cơ quan, đơn vị việc thay đổi vị trí công tác, thay đổi chức danh, chức vụ của các đối tượng tham gia hoạt động công vụ rất lớn. Điều này dẫn đến thông tin trong chứng thư chữ ký số của thuê bao bị thay đổi và khi đó sẽ phải thực hiện thay đổi nội dung thông tin chứng thư chữ ký số để phù hợp, chính xác với vị trí công tác mới. Bên cạnh đó, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ có thời hạn sử dụng nhất định, khi sắp hết thời hạn, thuê bao thường có nhu cầu gia hạn thêm thời gian sử dụng để quá trình ký số được liên tục, thông suốt. Tuy nhiên, công tác này đang được thực hiện tập trung tại Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ và chưa được ủy quyền cho các bộ, ngành, địa phương chủ động thực hiện, gây nút thắt, quá tải, mất thời gian và làm gián đoạn quá trình ký số của thuê bao, ảnh hưởng tới chất lượng cung cấp dịch vụ.

Hơn nữa, quy trình, trình tự, thủ tục cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ chưa thống nhất khi quy trình cung cấp dịch vụ được quy định tại Nghị định số 130/2018/NĐ-CP còn thủ tục, mẫu biểu lại được quy định tại Thông tư số 185/2019/TT-BQP. Do đó, cần chuẩn hóa quy trình, trình tự, thủ tục cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trong dự thảo Nghị định tạo sự đồng bộ, nhất quán theo quy định của pháp luật.

2.2. Mục tiêu giải quyết vấn đề

Mục tiêu tổng quát: Hoàn thiện hệ thống pháp luật về chữ ký số chuyên dùng công vụ nhằm thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, bảo đảm toàn diện đầy đủ phù hợp với xu thế quốc tế và bảo đảm quy định chi tiết đầy đủ các nội dung được giao trong Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

Mục tiêu cụ thể: Quy định cụ thể nội dung nhằm đẩy mạnh ủy quyền cung cấp một số dịch vụ chứng thực chữ ký số cho các bộ, ngành, địa phương; chuẩn hóa quy trình, trình tự, thủ tục cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.

2.3. Các giải pháp đề xuất để giải quyết vấn đề

- Giải pháp 1: Giữ nguyên hiện trạng hiện nay, không đưa ra quy định nhằm đẩy mạnh ủy quyền cung cấp một số dịch vụ chứng thực chữ ký số cho các bộ, ngành, địa phương; chuẩn hóa quy trình, trình tự, thủ tục cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.

- Giải pháp 2: Chính phủ ban hành Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể nội dung nhằm đẩy mạnh ủy quyền cung cấp một số dịch vụ chứng thực chữ ký số cho các bộ, ngành, địa phương; chuẩn hóa quy trình, trình tự, thủ tục cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ. Với các nội dung chính sau:

+ Quy định đầy đủ điều kiện cấp mới, hồ sơ cấp, trình tự, thủ tục cấp, điều kiện gia hạn chứng thư chữ ký số;

+ Quy định đầy đủ điều kiện thay đổi, các trường hợp thay đổi nội dung thông tin, trình tự, thủ tục thay đổi nội dung thông tin của chứng thư chữ ký số;

+ Quy định các trường hợp thu hồi, thẩm quyền đề nghị thu hồi, hồ sơ, trình tự, thủ tục thu hồi chứng thư chữ ký số;

+ Ủy quyền cung cấp dịch vụ gia hạn, thay đổi nội dung thông tin chứng thư chữ ký số và khôi phục thiết bị lưu khóa bí mật cho các ban, bộ, ngành, địa phương.

Ngoài ra là một số nội dung liên quan đến thu hồi, tiêu hủy thiết bị lưu khóa bí mật sau khi chứng thư chữ ký số hết hạn sử dụng hoặc chứng thư chữ ký số bị thu hồi; cấp chứng thư chữ ký số sau khi chứng thư chữ ký số cũ hết hạn hoặc chứng thư chữ ký số bị thu hồi và khôi phục thiết bị lưu khóa bí mật.

2.4. Đánh giá tác động của các giải pháp đối với đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách và các đối tượng khác có liên quan

2.4.1. Đối với giải pháp 1: Giữ nguyên hiện trạng hiện nay, không đưa ra quy định nhằm đẩy mạnh ủy quyền cung cấp một số dịch vụ chứng thực chữ ký số cho các bộ, ngành, địa phương; chuẩn hóa quy trình, trình tự, thủ tục cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.

2.4.1.1. Tác động về kinh tế, xã hội

a) Tác động tích cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.

- Đối với Nhà nước: Không phát sinh thêm chi phí, nguồn nhân lực để xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, các văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí

tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

- Tạo niềm tin cho xã hội về một nền pháp luật ổn định ít thay đổi.

b) Tác động tiêu cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.

- Đối với Nhà nước: Việc không đưa ra quy định nhằm đẩy mạnh ủy quyền cung cấp một số dịch vụ chứng thực chữ ký số cho các bộ, ngành, địa phương; chuẩn hóa quy trình, trình tự, thủ tục cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ gây khó khăn trong công tác quản lý, thiếu thống nhất, đồng bộ và giảm hiệu quả trong triển khai thực hiện các hoạt động: cấp mới, hồ sơ cấp, trình tự, thủ tục cấp, điều kiện gia hạn chứng thư chữ ký số; thay đổi nội dung thông tin, trình tự, thủ tục thay đổi nội dung thông tin của chứng thư chữ ký số; thu hồi, thẩm quyền đề nghị thu hồi, hồ sơ, trình tự, thủ tục thu hồi chứng thư chữ ký số. Ngoài ra là một số nội dung liên quan đến thu hồi, tiêu hủy thiết bị lưu khóa bí mật sau khi chứng thư chữ ký số hết hạn sử dụng hoặc chứng thư chữ ký số bị thu hồi; cấp chứng thư chữ ký số sau khi chứng thư chữ ký số cũ hết hạn hoặc chứng thư chữ ký số bị thu hồi cũng không được chuẩn hóa, thống nhất áp dụng giữa các cơ quan có liên quan.

2.4.1.2. Tác động về giới

Chính sách không ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Do đó, giải pháp này không có tác động về giới.

2.4.1.3. Tác động về thủ tục hành chính

Giải pháp này không làm thay đổi thủ tục hành chính.

2.4.1.4. Tác động đối với hệ thống pháp luật

Đánh giá tác động đối với hệ thống pháp luật của chính sách bao gồm 5 yếu tố sau:

- Đánh giá tác động tới bộ máy nhà nước: Phương án này không có tác động tới bộ máy nhà nước.

- Các điều kiện bảo đảm thi hành: Chính sách hiện tại gây khó khăn cho cơ quan quản lý nhà nước, các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện các hoạt động: cấp mới, hồ sơ cấp, trình tự, thủ tục cấp, điều kiện gia hạn chứng thư chữ ký số; thay đổi nội dung thông tin, trình tự, thủ tục thay đổi nội dung thông tin của chứng thư chữ ký số; thu hồi, thẩm quyền đề nghị thu hồi, hồ sơ, trình tự, thủ tục thu hồi chứng thư chữ ký số. Đồng thời, không tạo cơ sở cho các cơ quan tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị triển khai thống nhất và đúng đối tượng.

- Phù hợp hệ thống pháp luật: Chưa cụ thể hóa các nội dung được giao quy định chi tiết tại Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

- Tương thích với các điều ước quốc tế, cam kết quốc tế: Bộ Quốc phòng đã tiến hành rà soát nội dung chính sách với 05 cam kết quốc tế sau :

- + Tiêu chuẩn của Tổ chức Hàng không dân dụng quốc tế (ICAO);
- + Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP);
- + Hiệp định Thương mại tự do song phương Việt Nam – Hàn Quốc ;
- + Hiệp định Thương mại tự do Asean – Úc/Niu Di-lân (AANXFTA);
- + Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP).

Qua đó nhận thấy, các nội dung tại chính sách là phù hợp và không trái với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và các thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam đã tham gia ký kết.

Tóm lại, việc giữ nguyên như hiện trạng không làm thay đổi hệ thống quy phạm pháp luật hiện hành về chữ ký số chuyên dùng công vụ. Tuy nhiên, dẫn đến không khắc phục được các vướng mắc phát sinh trong thực tiễn như đã nêu ở trên.

2.4.2. Đối với giải pháp 2: Chính phủ ban hành Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể nội dung nhằm đẩy mạnh ủy quyền cung cấp một số dịch vụ chứng thực chữ ký số cho các bộ, ngành, địa phương; chuẩn hóa quy trình, trình tự, thủ tục cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ. Với các nội dung chính sau:

+ Quy định đầy đủ điều kiện cấp mới, hồ sơ cấp, trình tự, thủ tục cấp, điều kiện gia hạn chứng thư chữ ký số;

+ Quy định đầy đủ điều kiện thay đổi, các trường hợp thay đổi nội dung thông tin, trình tự, thủ tục thay đổi nội dung thông tin của chứng thư chữ ký số;

+ Quy định các trường hợp thu hồi, thẩm quyền đề nghị thu hồi, hồ sơ, trình tự, thủ tục thu hồi chứng thư chữ ký số;

+ Ủy quyền cung cấp dịch vụ gia hạn, thay đổi nội dung thông tin chứng thư chữ ký số và khôi phục thiết bị lưu khóa bí mật cho các bộ, ban, ngành, địa phương.

Ngoài ra là một số nội dung liên quan đến thu hồi, tiêu hủy thiết bị lưu khóa bí mật sau khi chứng thư chữ ký số hết hạn sử dụng hoặc chứng thư chữ ký số bị thu hồi; cấp chứng thư chữ ký số sau khi chứng thư chữ ký số cũ hết hạn hoặc chứng thư chữ ký số bị thu hồi.

2.4.2.1. Tác động về kinh tế, xã hội

a) Tác động tích cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Giúp các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

b) Tác động tiêu cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.

- Đối với Nhà nước: Phát sinh thêm chi phí, nguồn nhân lực để xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, các văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

Ước tính, chi phí xây dựng 01 Nghị định mới ban hành là: 60.000.000đ/1 Nghị định. Ngoài ra là chi phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

2.4.2.2. Tác động về giới

Chính sách không ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Do đó, giải pháp này không có tác động về giới.

2.4.2.3. Tác động về thủ tục hành chính

Giải pháp này không phát sinh thủ tục hành chính mới.

2.4.2.4. Tác động đối với hệ thống pháp luật

Đánh giá tác động đối với hệ thống pháp luật của chính sách bao gồm 5 yếu tố sau:

a) Tác động tích cực

- Đánh giá tác động tới bộ máy nhà nước: Phương án này không có tác động tới bộ máy nhà nước.

- Các điều kiện bảo đảm thi hành: Góp phần bảo đảm cho hệ thống quy phạm pháp luật quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ thống nhất, cụ thể và đầy đủ. Đặc biệt, quy định sẽ nâng cao chất lượng, chuẩn hóa quy trình, trình tự, thủ tục cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ. Với các nội dung chính sau:

+ Quy định đầy đủ điều kiện cấp mới, hồ sơ cấp, trình tự, thủ tục cấp, điều kiện gia hạn chứng thư chữ ký số;

+ Quy định đầy đủ điều kiện thay đổi, các trường hợp thay đổi nội dung thông tin, trình tự, thủ tục thay đổi nội dung thông tin của chứng thư chữ ký số;

+ Quy định các trường hợp thu hồi, thẩm quyền đề nghị thu hồi, hồ sơ, trình tự, thủ tục thu hồi chứng thư chữ ký số;

+ Ủy quyền cung cấp dịch vụ gia hạn, thay đổi nội dung thông tin chứng thư chữ ký số và khôi phục thiết bị lưu khóa bí mật cho các bộ, ban, ngành, địa phương.

Ngoài ra là một số nội dung liên quan đến thu hồi, tiêu hủy thiết bị lưu khóa bí mật sau khi chứng thư chữ ký số hết hạn sử dụng hoặc chứng thư chữ ký số bị thu hồi; cấp chứng thư chữ ký số sau khi chứng thư chữ ký số cũ hết hạn hoặc chứng thư chữ ký số bị thu hồi cũng được chuẩn hóa và quy định cụ thể tại dự thảo Nghị định.

- Phù hợp hệ thống pháp luật:

+ Cụ thể hóa các nội dung được giao quy định chi tiết tại Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

+ Thẻ chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ; Nghị quyết 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị về Chiến lược phát triển ngành Cơ yếu Việt Nam đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045; Luật Giao dịch điện tử năm 2023; tạo cơ sở pháp lý cho việc cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số trong hoạt động công vụ.

+ Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 11/8/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị, Cụ thể: “Ban Cơ yếu Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương nghiên cứu phát triển, mở rộng hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ hiện đại, đồng bộ, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu cung cấp, quản lý và sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong cơ quan Đảng, Nhà nước, xây dựng Chính phủ điện tử; bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức được sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; phối hợp với các cơ quan chủ quản hệ thống thông tin quan trọng quốc gia trong việc giám sát an toàn thông tin mạng, giải pháp phòng chống mã độc, kết hợp giải pháp bảo mật, an toàn thông tin dùng mật mã, chữ ký số chuyên dùng Chính phủ”.

+ Giải quyết các vấn đề tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện quy định về chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tại Nghị định số 130/2018/NĐ-CP; đảm bảo phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số và chuyển đổi số quốc gia.

- Tương thích với các điều ước quốc tế, cam kết quốc tế: Bộ Quốc phòng đã tiến hành rà soát nội dung chính sách với 05 cam kết quốc tế sau :

- + Tiêu chuẩn của Tổ chức Hàng không dân dụng quốc tế (ICAO);
- + Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP);
- + Hiệp định Thương mại tự do song phương Việt Nam – Hàn Quốc ;
- + Hiệp định Thương mại tự do Asean – Úc/Niu Di-lân (AANXFTA);
- + Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP).

Qua đó nhận thấy, các nội dung tại chính sách là phù hợp và không trái với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và các thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam đã tham gia ký kết.

b) Tác động tiêu cực

Không có.

2.5. Kiến nghị giải pháp lựa chọn (trong đó có xác định thẩm quyền ban hành chính sách để giải quyết vấn đề)

Dựa trên cơ sở đánh giá tác động tích cực, tiêu cực, lợi ích của các giải pháp thực hiện chính sách và trên cơ sở đảm bảo mục tiêu đầy đủ, thống nhất, cụ thể, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước và chất lượng cung cấp dịch vụ về chữ ký số chuyên dùng công vụ, Bộ Quốc phòng lựa chọn **Giải pháp 2**.

3. Chính sách 3: Chuẩn hóa, cụ thể trình tự, thủ tục trong triển khai chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử

3.1. Xác định vấn đề bất cập

Thời gian vừa qua, Ban Cơ yếu Chính phủ đã nghiên cứu và đưa vào triển khai cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu điện tử tại các cơ quan quản lý xuất nhập cảnh ở Việt Nam và cấp thẻ Căn cước điện tử cho người dân. Chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số áp dụng cho Hộ chiếu và thẻ Căn cước điện tử có nhiều điểm khác biệt so với giải pháp triển khai thông thường cho các cơ quan, đơn vị.

Đây là kỹ thuật, giải pháp ký số có nhiều điểm riêng biệt, cần có quy định cụ thể, chi tiết để các cơ quan, tổ chức, cá nhân áp dụng thống nhất, hiệu quả. Tuy nhiên, Nghị định số 130/2018/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật khác chưa quy định việc cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ cho Hộ chiếu và Căn cước công dân điện tử. Điều này dẫn đến các bộ, ngành, địa phương gặp khó khăn trong việc triển khai sử dụng các giải pháp này để giải quyết nhu cầu thực tế của cơ quan, đơn vị.

Bên cạnh đó, Điều 49 Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019, sửa đổi năm 2023, quy định trách nhiệm của Ban Cơ yếu Chính phủ, xác định: “1. Cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử; 2. Hướng dẫn các bộ, cơ quan có liên quan sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ, phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử; 3. Phối hợp với Bộ Công an xây dựng hệ thống thông tin tiếp nhận, lưu giữ, khai thác chứng thư số phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử được kết nối với Tổ chức hàng không dân dụng quốc tế để xác thực, kiểm soát hộ chiếu có gắn chip điện tử”. Do vậy, việc chuẩn hóa, cụ thể trình tự, thủ tục trong triển khai chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử là rất cần thiết.

3.2. Mục tiêu giải quyết vấn đề

Mục tiêu tổng quát: Hoàn thiện hệ thống pháp luật về chữ ký số chuyên dùng công vụ nhằm thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, bảo đảm toàn diện đầy đủ phù hợp với xu thế quốc tế và bảo đảm quy định chi tiết đầy đủ các nội dung được giao trong Luật Giao dịch điện tử năm 2023, Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019, sửa đổi năm 2023.

Mục tiêu cụ thể: Chuẩn hóa, cụ thể trình tự, thủ tục trong triển khai chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử giúp các bộ, ngành, địa phương triển khai thống nhất, đồng bộ, đúng đối tượng, phù hợp với nhu cầu thực tế trong việc ứng dụng chữ ký số trên một số ngành, lĩnh vực đặc thù.

3.3. Các giải pháp đề xuất để giải quyết vấn đề

- Giải pháp 1: Giữ nguyên hiện trạng hiện nay, không đưa ra quy định cụ thể trình tự, thủ tục trong triển khai chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử.

- Giải pháp 2: Chính phủ ban hành Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể về trình tự, thủ tục trong triển khai chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử. Với các nội dung chính sau:

(1) Quy định cụ thể việc cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra hộ chiếu có gắn chip. Cụ thể:

- + Quy định cụ thể thời hạn có hiệu lực của chứng thư chữ ký số;
- + Quy định việc gửi nhận yêu cầu chứng thực giữa Cơ quan quản lý xuất, nhập cảnh với các Tổ chức cơ yếu thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Ngoại giao với Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ được thực hiện qua phần mềm hệ thống quản trị vòng đời chứng thư chữ ký số phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử.

+ Quy định trình tự, thủ tục cấp chứng thư chữ ký số;

+ Quy định việc thu hồi chứng thư chữ ký số.

(2) Quy định cụ thể việc cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Thẻ căn cước có gắn chip điện tử. Cụ thể:

- + Quy định thời hạn có hiệu lực của chứng thư chữ ký số;
- + Việc gửi, nhận yêu cầu chứng thực giữa Cơ quan quản lý xuất, nhập cảnh; các Tổ chức cơ yếu trực thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Ngoại giao với Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ được thực hiện qua phần mềm hệ thống quản trị vòng đời chứng thư chữ ký số phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử;

+ Trình tự, thủ tục cấp và thu hồi chứng thư chữ ký số.

3.4. Đánh giá tác động của các giải pháp đối với đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách và các đối tượng khác có liên quan

3.4.1. Đối với giải pháp 1: Giữ nguyên hiện trạng hiện nay, không đưa ra quy định cụ thể trình tự, thủ tục trong triển khai chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử.

3.4.1.1. Tác động về kinh tế, xã hội

a) Tác động tích cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Không phát sinh thêm chi phí, nguồn nhân lực để xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, các văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

- Tạo niềm tin cho xã hội về một nền pháp luật ổn định ít thay đổi.

b) Tác động tiêu cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Các bộ, ngành, địa phương gặp khó khăn, không có căn cứ trong việc triển khai chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử.

3.4.1.2. Tác động về giới

Chính sách không ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Do đó, giải pháp này không có tác động về giới.

3.4.1.3. Tác động về thủ tục hành chính

Giải pháp này không làm thay đổi thủ tục hành chính.

3.4.1.4. Tác động đối với hệ thống pháp luật

a) Tác động tích cực

Không làm thay đổi hệ thống quy phạm pháp luật hiện hành về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

b) Tác động tiêu cực

Thiếu quy định về cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử trong hệ thống quy phạm pháp luật.

Không cụ thể hóa quy định được giao tại Điều 49 Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019, sửa đổi năm 2023. Cụ thể: Luật quy định trách nhiệm của Ban Cơ yếu Chính phủ, xác định: “1. Cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử; 2. Hướng dẫn các bộ, cơ quan có liên quan sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ, phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử; 3. Phối hợp với Bộ Công an xây dựng hệ thống thông tin tiếp nhận, lưu giữ, khai thác chứng thư số phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử được kết nối với Tổ chức hàng không dân dụng quốc tế để xác thực, kiểm soát hộ chiếu có gắn chip điện tử”.

3.4.2. *Đối với giải pháp 2:* Chính phủ ban hành Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể về trình tự, thủ tục trong triển khai chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử. Với các nội dung chính sau:

(1) Quy định cụ thể việc cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra hộ chiếu có gắn chip. Cụ thể:

- + Quy định cụ thể thời hạn có hiệu lực của chứng thư chữ ký số;
- + Quy định việc gửi nhận yêu cầu chứng thực giữ Cơ quan quản lý xuất, nhập cảnh với các Tổ chức cơ yếu thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Ngoại giao với Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ được thực hiện qua phần mềm hệ thống quản trị vòng đời chứng thư chữ ký số phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử.

- + Quy định trình tự, thủ tục cấp chứng thư chữ ký số;
- + Quy định việc thu hồi chứng thư chữ ký số.

(2) Quy định cụ thể việc cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra thẻ căn cước có gắn chip điện tử. Cụ thể:

- + Quy định thời hạn có hiệu lực của chứng thư chữ ký số;
- + Việc gửi, nhận yêu cầu chứng thực giữa Cơ quan quản lý xuất, nhập cảnh; các Tổ chức cơ yếu trực thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Ngoại giao với Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ được thực hiện qua phần mềm hệ thống quản trị vòng đời chứng thư chữ ký số phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử;

- + Trình tự, thủ tục cấp và thu hồi chứng thư chữ ký số.

3.4.2.1. *Tác động về kinh tế, xã hội*

a) Tác động tích cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể về trình tự, thủ tục trong triển khai chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử giúp các bộ, ngành, địa phương giải quyết được nhu cầu thực tế, có căn cứ để triển khai hiệu quả cho các ngành, lĩnh vực phù hợp.

b) Tác động tiêu cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Phát sinh thêm chi phí, nguồn nhân lực để xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, các văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức

thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới. Phát sinh nguồn lực đảm bảo thực hiện cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử.

Ước tính, chi phí xây dựng 01 Nghị định mới ban hành là: 60.000.000đ/1 Nghị định. Ngoài ra, là chi phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

3.4.2.2. Tác động về giới

Chính sách không ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Do đó, giải pháp này không có tác động về giới.

3.4.2.3. Tác động về thủ tục hành chính

Giải pháp này về cơ bản không phát sinh thêm thủ tục hành chính.

3.4.2.4. Tác động đối với hệ thống pháp luật

Đánh giá tác động đối với hệ thống pháp luật của chính sách bao gồm 5 yếu tố sau:

a) Tác động tích cực

- Đánh giá tác động tới bộ máy nhà nước: Phương án này không có tác động tới bộ máy nhà nước.

- Các điều kiện bảo đảm thi hành: Góp phần bảo đảm cho hệ thống quy phạm pháp luật về chữ ký số chuyên dùng công vụ thống nhất, cụ thể và đồng bộ với các quy định pháp luật chuyên ngành khác. Làm căn cứ để các bộ, ngành, địa phương xây dựng văn bản pháp quy thống nhất, đúng quy định. Với các nội dung chính sau:

(1) Quy định cụ thể việc cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra hộ chiếu có gắn chip. Cụ thể:

+ Quy định cụ thể thời hạn có hiệu lực của chứng thư chữ ký số;

+ Quy định việc gửi nhận yêu cầu chứng thực giữ Cơ quan quản lý xuất, nhập cảnh với các Tổ chức cơ yếu thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Ngoại giao với Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ được thực hiện qua phần mềm hệ thống quản trị vòng đời chứng thư chữ ký số phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử.

+ Quy định trình tự, thủ tục cấp chứng thư chữ ký số;

+ Quy định việc thu hồi chứng thư chữ ký số.

(2) Quy định cụ thể việc cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra thẻ căn cước có gắn chip điện tử. Cụ thể:

+ Quy định thời hạn có hiệu lực của chứng thư chữ ký số;

+ Việc gửi, nhận yêu cầu chứng thực giữa Cơ quan quản lý xuất, nhập cảnh; các Tổ chức cơ yếu trực thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Ngoại giao với Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ được thực hiện qua phần mềm hệ thống quản trị vòng đời chứng thư chữ ký số phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử;

+ Trình tự, thủ tục cấp và thu hồi chứng thư chữ ký số.

- Phù hợp hệ thống pháp luật:

+ Cụ thể hóa các nội dung được giao quy định chi tiết tại Luật Giao dịch điện tử năm 2023 và nội dung được giao tại Điều 49 Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019, sửa đổi năm 2023. Cụ thể: Luật quy định trách nhiệm của Ban Cơ yếu Chính phủ, xác định: “1. Cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử; 2. Hướng dẫn các bộ, cơ quan có liên quan sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ, phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử; 3. Phối hợp với Bộ Công an xây dựng hệ thống thông tin tiếp nhận, lưu giữ, khai thác chứng thư số phục vụ công tác cấp, quản lý hộ chiếu có gắn chip điện tử được kết nối với Tổ chức hàng không dân dụng quốc tế để xác thực, kiểm soát hộ chiếu có gắn chip điện tử”.

+ Thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ; Nghị quyết 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị về Chiến lược phát triển ngành Cơ yếu Việt Nam đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045; Luật Giao dịch điện tử năm 2023; tạo cơ sở pháp lý cho việc cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số trong hoạt động công vụ.

+ Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 11/8/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị, Cụ thể: “Ban Cơ yếu Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương nghiên cứu phát triển, mở rộng hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ hiện đại, đồng bộ, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu cung cấp, quản lý và sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong cơ quan Đảng, Nhà nước, xây dựng Chính phủ điện tử; bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức được sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; phối hợp với các cơ quan chủ quản hệ thống thông tin quan trọng quốc gia trong việc giám sát an toàn thông tin mạng, giải pháp phòng chống mã độc, kết hợp giải pháp bảo mật, an toàn thông tin dùng mật mã, chữ ký số chuyên dùng Chính phủ”.

+ Giải quyết các vấn đề tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện quy định về chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tại Nghị định số 130/2018/NĐ-CP; đảm bảo phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số và chuyển đổi số quốc gia.

- Tương thích với các điều ước quốc tế, cam kết quốc tế: Bộ Quốc phòng đã tiến hành rà soát nội dung chính sách với 05 cam kết quốc tế sau:

- + Tiêu chuẩn của Tổ chức Hàng không dân dụng quốc tế (ICAO);
- + Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP);
- + Hiệp định Thương mại tự do song phương Việt Nam – Hàn Quốc ;
- + Hiệp định Thương mại tự do Asean – Úc/Niu Di-lân (AANXFTA);
- + Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP).

Qua đó nhận thấy, các nội dung tại chính sách là phù hợp và không trái với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và các thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam đã tham gia ký kết.

b) Tác động tiêu cực

Không có.

3.5. Kiến nghị giải pháp lựa chọn (trong đó có xác định thẩm quyền ban hành chính sách để giải quyết vấn đề)

Dựa trên cơ sở đánh giá tác động tích cực, tiêu cực, chi phí, lợi ích của các giải pháp thực hiện chính sách và trên cơ sở đảm bảo mục tiêu đầy đủ, thống nhất, cụ thể, giảm thiểu rủi ro pháp lý về triển khai chữ ký số chuyên dùng công vụ phục vụ phát hành, kiểm tra Hộ chiếu và thẻ Căn cước có gắn chip điện tử, Bộ Quốc phòng lựa chọn **Giải pháp 2**.

4. Chính sách 4: Đảm bảo thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật trong sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ

4.1. Xác định vấn đề bất cập

Việc triển khai, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ cơ bản được các cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tác nghiệp. Tuy nhiên, nhiều cơ quan, tổ chức, cá nhân chưa biết cách tạo chữ ký số đúng theo yêu cầu kỹ thuật, chưa sử dụng đúng chữ ký số trên các văn bản điện tử. Đặc biệt, số lượng không nhỏ thuê bao không thực hiện xác thực chữ ký số trên văn bản điện tử trước khi sử dụng, điều này dễ dẫn đến mất an toàn, sai sót, nhầm lẫn thẩm quyền người ký trên các giao dịch điện tử.

Trong khi đó, Nghị định số 130/2028/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật về chữ ký số chuyên dùng công vụ chưa có quy định cụ thể về sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số, dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trên các giao dịch điện tử. Dẫn đến các cơ quan, đơn vị lúng túng, gặp khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

4.2. Mục tiêu giải quyết vấn đề

Mục tiêu tổng quát: Hoàn thiện hệ thống pháp luật về chữ ký số chuyên

dùng công vụ nhằm thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, bảo đảm toàn diện đầy đủ phù hợp với xu thế quốc tế và bảo đảm quy định chi tiết đầy đủ các nội dung được giao trong Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

Mục tiêu cụ thể: Quy định về triển khai, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ góp phần đảm bảo thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật, giúp các cơ quan, tổ chức, cá nhân triển khai áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ an toàn, đúng mục đích.

4.3. Các giải pháp đề xuất để giải quyết vấn đề

- Giải pháp 1: Giữ nguyên hiện trạng hiện nay, không đưa ra quy định về sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.

- Giải pháp 2: Chính phủ ban hành Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể về sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ, với các nội dung chính sau:

- + Quy định về quy trình tạo chữ ký số;
- + Quy định về quy trình kiểm tra chữ ký số;
- + Quy định về kiểm tra hiệu lực của chứng thư chữ ký số;
- + Quy định về kiểm tra hợp lệ của đường dẫn chứng thực;
- + Quy định về yêu cầu kỹ thuật và chức năng đối với phần mềm ký số; kiểm tra chữ ký số.

4.4. Đánh giá tác động của các giải pháp đối với đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách và các đối tượng khác có liên quan

4.4.1. Đối với giải pháp 1: Giữ nguyên hiện trạng hiện nay, không đưa ra quy định về sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.

4.4.1.1. Tác động về kinh tế, xã hội

a) Tác động tích cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Không phát sinh thêm chi phí, nguồn nhân lực để xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, các văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

- Tạo niềm tin cho xã hội về một nền pháp luật ổn định ít thay đổi.

b) Tác động tiêu cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.

- Đối với Nhà nước: Các bộ, ngành, địa phương triển khai áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ thiếu đồng bộ, thống nhất và có thể gây mất an toàn, an ninh thông tin.

4.4.1.2. Tác động về giới

Chính sách không ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Do đó, giải pháp này không có tác động về giới.

4.4.1.3. Tác động về thủ tục hành chính

Giải pháp này không làm thay đổi thủ tục hành chính.

4.4.1.4. Tác động đối với hệ thống pháp luật

Đánh giá tác động đối với hệ thống pháp luật của chính sách bao gồm 5 yếu tố sau:

- Đánh giá tác động tới bộ máy nhà nước: Phương án này không có tác động tới bộ máy nhà nước.

- Các điều kiện bảo đảm thi hành: Chính sách hiện tại gây khó khăn cho nhiều cơ quan, tổ chức, cá nhân chưa biết cách tạo chữ ký số đúng theo yêu cầu kỹ thuật, chưa sử dụng đúng chữ ký số trên các văn bản điện tử. Đặc biệt, số lượng không nhỏ thuê bao không thực hiện xác thực chữ ký số trên văn bản điện tử trước khi sử dụng, điều này dễ dẫn đến mất an toàn, sai sót, nhầm lẫn thẩm quyền người ký trên các giao dịch điện tử. Quy định tại Nghị định số 130/2028/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật về chữ ký số chuyên dùng công vụ chưa có quy định cụ thể về sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số, dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trên các giao dịch điện tử. Dẫn đến các cơ quan, đơn vị lúng túng, gặp khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phù hợp hệ thống pháp luật: Chưa cụ thể hóa các nội dung được giao quy định chi tiết tại Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

- Tương thích với các điều ước quốc tế, cam kết quốc tế: Bộ Quốc phòng đã tiến hành rà soát nội dung chính sách với 05 cam kết quốc tế sau :

- + Tiêu chuẩn của Tổ chức Hàng không dân dụng quốc tế (ICAO);
- + Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP);
- + Hiệp định Thương mại tự do song phương Việt Nam – Hàn Quốc ;
- + Hiệp định Thương mại tự do Asean – Úc/Niu Di-lân (AANXFTA);
- + Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP).

Qua đó nhận thấy, các nội dung tại chính sách là phù hợp và không trái với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và các thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam đã tham gia ký kết.

Tóm lại, việc giữ nguyên như hiện trạng không làm thay đổi hệ thống quy phạm pháp luật hiện hành về chữ ký số chuyên dùng công vụ. Tuy nhiên, dẫn đến không khắc phục được các vướng mắc phát sinh trong thực tiễn như đã nêu ở trên. Dẫn đến thiếu quy định về sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trong hệ thống pháp luật dẫn đến các bộ, ngành, địa phương gặp khó khăn trong việc ban hành quy định pháp lý cũng như triển khai áp dụng thực tế.

4.4.2. Đối với giải pháp 2: Chính phủ ban hành Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể về sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ, với các nội dung chính sau:

- + Quy định về quy trình tạo chữ ký số;
- + Quy định về quy trình kiểm tra chữ ký số;
- + Quy định về kiểm tra hiệu lực của chứng thư chữ ký số;
- + Quy định về kiểm tra hợp lệ của đường dẫn chứng thực;
- + Quy định về yêu cầu kỹ thuật và chức năng đối với phần mềm ký số; kiểm tra chữ ký số.

4.4.2.1. Tác động về kinh tế, xã hội

a) Tác động tích cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể về sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ giúp cho các bộ, ngành, địa phương triển khai áp dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ đúng mục đích, đảm bảo an toàn và đồng bộ.

b) Tác động tiêu cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Phát sinh thêm chi phí, nguồn nhân lực để xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, các văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

Ước tính, chi phí xây dựng 01 Nghị định mới ban hành là: 60.000.000đ/1 Nghị định. Ngoài ra, là chi phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

4.4.2.2. Tác động về giới

Chính sách không ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Do đó, giải pháp này không có tác động về giới.

4.4.2.3. Tác động về thủ tục hành chính

Giải pháp này về cơ bản không phát sinh thêm thủ tục hành chính.

4.4.2.4. Tác động đối với hệ thống pháp luật

Đánh giá tác động đối với hệ thống pháp luật của chính sách bao gồm 5 yếu tố sau:

a) Tác động tích cực

- Đánh giá tác động tới bộ máy nhà nước: Phương án này không có tác động tới bộ máy nhà nước.

- Các điều kiện bảo đảm thi hành: Góp phần bảo đảm cho hệ thống quy phạm pháp luật quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ thống nhất, cụ thể và đầy đủ. Làm cơ sở để các bộ, ngành, địa phương xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm trong phạm vi quản lý. Với các nội dung chính sau:

- + Quy định về quy trình tạo chữ ký số;
- + Quy định về quy trình kiểm tra chữ ký số;
- + Quy định về kiểm tra hiệu lực của chứng thư chữ ký số;
- + Quy định về kiểm tra hợp lệ của đường dẫn chứng thực;
- + Quy định về yêu cầu kỹ thuật và chức năng đối với phần mềm ký số; kiểm tra chữ ký số.

- Phù hợp hệ thống pháp luật:

+ Cụ thể hóa các nội dung được giao quy định chi tiết tại Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

+ Thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ; Nghị quyết 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị về Chiến lược phát triển ngành Cơ yếu Việt Nam đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045; Luật Giao dịch điện tử năm 2023; tạo cơ sở pháp lý cho việc cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số trong hoạt động công vụ.

+ Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 11/8/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị, Cụ thể: “Ban Cơ yếu Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương nghiên cứu phát triển, mở rộng hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ hiện đại, đồng bộ, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu cung cấp, quản lý và sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ

trong cơ quan Đảng, Nhà nước, xây dựng Chính phủ điện tử; bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức được sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; phối hợp với các cơ quan chủ quản hệ thống thông tin quan trọng quốc gia trong việc giám sát an toàn thông tin mạng, giải pháp phòng chống mã độc, kết hợp giải pháp bảo mật, an toàn thông tin dùng mật mã, chữ ký số chuyên dùng Chính phủ”.

+ Giải quyết các vấn đề tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện quy định về chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tại Nghị định số 130/2018/NĐ-CP; đảm bảo phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số và chuyển đổi số quốc gia.

- Tương thích với các điều ước quốc tế, cam kết quốc tế: Bộ Quốc phòng đã tiến hành rà soát nội dung chính sách với 05 cam kết quốc tế sau :

- + Tiêu chuẩn của Tổ chức Hàng không dân dụng quốc tế (ICAO);
- + Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP);
- + Hiệp định Thương mại tự do song phương Việt Nam – Hàn Quốc ;
- + Hiệp định Thương mại tự do Asean – Úc/Niu Di-lân (AANXFTA);
- + Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP).

Qua đó nhận thấy, các nội dung tại chính sách là phù hợp và không trái với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và các thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam đã tham gia ký kết.

b) Tác động tiêu cực

Không có.

4.5. Kiến nghị giải pháp lựa chọn (trong đó có xác định thẩm quyền ban hành chính sách để giải quyết vấn đề)

Dựa trên cơ sở đánh giá tác động tích cực, tiêu cực, chi phí, lợi ích của các giải pháp thực hiện chính sách và trên cơ sở đảm bảo mục tiêu đầy đủ, thống nhất, cụ thể, giảm thiểu rủi ro pháp lý trong áp dụng, thi hành, Bộ Quốc phòng lựa chọn **Giải pháp 2.5.**

Chính sách 5 : Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ, giúp các cơ quan thuộc hệ thống chính trị triển khai thống nhất, đồng bộ, tập trung về chữ ký số chuyên dùng công vụ

5.1. Xác định vấn đề bất cập

Thời gian qua, Ban Cơ yếu Chính phủ đã thực hiện tốt nhiệm vụ giúp Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thực hiện quản lý nhà nước về chữ ký số chuyên dùng Chính phủ. Việc quy định trách nhiệm của Ban Cơ yếu Chính phủ về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ trong Nghị định của Chính phủ là nội dung rất quan trọng, phù hợp với tính chất, mức độ và làm cơ sở để Ban Cơ yếu Chính phủ triển

khai thực hiện các nhiệm vụ cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị. Tuy nhiên, nội dung này không được quy định cụ thể tại Nghị định số 130/2028/NĐ-CP và chỉ quy định tại Điều 13 Thông tư số 185/2019/TT-BQP, trong khi Thông tư có giá trị pháp lý thấp hơn Nghị định của Chính phủ.

Bên cạnh đó, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan tới chữ ký số chuyên dùng công vụ chưa được quy định cụ thể tại Nghị định số 130/2028/NĐ-CP gây lúng túng, thiếu thống nhất để các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng trách nhiệm, quyền hạn.

5.2. Mục tiêu giải quyết vấn đề

Mục tiêu tổng quát: Hoàn thiện hệ thống pháp luật về chữ ký số chuyên dùng công vụ nhằm thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, bảo đảm toàn diện đầy đủ phù hợp với xu thế quốc tế và bảo đảm quy định chi tiết đầy đủ các nội dung được giao trong Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

Mục tiêu cụ thể: Quy định trách nhiệm của Ban Cơ yếu Chính phủ giúp Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thực hiện quản lý nhà nước về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ, giúp các cơ quan thuộc hệ thống chính trị triển khai thống nhất, đồng bộ, tập trung về chữ ký số chuyên dùng công vụ, là căn cứ để Ban Cơ yếu Chính phủ thực hiện các nội dung về chữ ký số chuyên dùng công vụ cho các cơ quan, đơn vị trên cả nước.

5.3. Các giải pháp đề xuất để giải quyết vấn đề

- Giải pháp 1: Giữ nguyên hiện trạng hiện nay, không đưa ra quy định nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ, giúp các cơ quan thuộc hệ thống chính trị triển khai thống nhất, đồng bộ, tập trung về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

- Giải pháp 2: Chính phủ ban hành Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện quản lý nhà nước về giao dịch điện tử trong lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ trên cơ sở tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chữ ký số theo quy định của pháp luật. Với các nội dung chính sau:

- + Quy định trách nhiệm quản lý, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ của các cơ quan, tổ chức;
- + Quy định trách nhiệm của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;
- + Quy định trách nhiệm của Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ;

- + Quy định trách nhiệm của cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp;
- + Quy định trách nhiệm của các tổ chức Cơ yếu trực thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an và Bộ Ngoại giao;
- + Quy định trách nhiệm của Thuê bao.

5.4. Đánh giá tác động của các giải pháp đối với đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách và các đối tượng khác có liên quan

5.4.1. Đối với giải pháp 1: Giữ nguyên hiện trạng hiện nay, không đưa ra quy định nhằm nâng cao chất lượng thực hiện quản lý nhà nước về giao dịch điện tử trong lĩnh vực cơ yếu, chữ ký số chuyên dùng công vụ trên cơ sở tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chữ ký số theo quy định của pháp luật.

5.4.1.1. Tác động về kinh tế, xã hội

a) Tác động tích cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Không phát sinh thêm chi phí, nguồn nhân lực để xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, các văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

- Tạo niềm tin cho xã hội về một nền pháp luật ổn định ít thay đổi.

b) Tác động tiêu cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Việc không đưa ra quy định nhằm nâng cao chất lượng thực hiện quản lý nhà nước về giao dịch điện tử trong lĩnh vực cơ yếu, chữ ký số chuyên dùng công vụ trên cơ sở tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chữ ký số theo quy định của pháp luật gây khó khăn trong công tác quản lý, thiếu thống nhất, đồng bộ và giảm hiệu quả trong triển khai thực hiện.

5.4.1.2. Tác động về giới

Chính sách không ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Do đó, giải pháp này không có tác động về giới.

5.4.1.3. Tác động về thủ tục hành chính

Giải pháp này không làm thay đổi thủ tục hành chính.

5.4.1.4. Tác động đối với hệ thống pháp luật

Đánh giá tác động đối với hệ thống pháp luật của chính sách bao gồm 5 yếu tố sau:

- Đánh giá tác động tới bộ máy nhà nước: Không tác động gì đối với việc thay đổi bộ máy nhà nước.

- Các điều kiện bảo đảm thi hành: Chính sách hiện tại gây khó khăn cho Ban Cơ yếu Chính phủ, các bộ, cơ quan có liên quan trong việc thống nhất thực hiện hoạt động quản lý nhà nước về giao dịch điện tử trong lĩnh vực cơ yếu, chữ ký số chuyên dùng công vụ trên cơ sở tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chữ ký số theo quy định của pháp luật, có thể dẫn đến thiếu thống nhất, đồng bộ và giảm hiệu quả trong triển khai thực hiện.

- Phù hợp hệ thống pháp luật: Chưa cụ thể hóa các nội dung được giao quy định chi tiết tại Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

- Tương thích với các điều ước quốc tế, cam kết quốc tế: Bộ Quốc phòng đã tiến hành rà soát nội dung chính sách với 05 cam kết quốc tế sau :

- + Tiêu chuẩn của Tổ chức Hàng không dân dụng quốc tế (ICAO);
- + Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP);
- + Hiệp định Thương mại tự do song phương Việt Nam – Hàn Quốc ;
- + Hiệp định Thương mại tự do Asean – Úc/Niu Di-lân (AANXFTA);
- + Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP).

Qua đó nhận thấy, các nội dung tại chính sách là phù hợp và không trái với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và các thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam đã tham gia ký kết.

Tóm lại, việc giữ nguyên như hiện trạng không làm thay đổi hệ thống quy phạm pháp luật hiện hành về chữ ký số chuyên dùng công vụ. Tuy nhiên, dẫn đến không khắc phục được các vướng mắc phát sinh trong thực tiễn như đã nêu ở trên. Gây ra tình trạng thiếu các quy định cụ thể nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý và cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số cho các cơ quan, đơn vị. Các bộ, ngành, địa phương khó khăn trong việc thống nhất ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực này.

5.4.2. Đối với giải pháp 2: Chính phủ ban hành Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, trong đó quy định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện quản lý nhà nước về giao dịch điện tử trong lĩnh vực cơ yếu, chữ ký số chuyên dùng công vụ trên cơ sở tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chữ ký số theo quy định của pháp luật. Với các nội dung chính sau:

- + Quy định trách nhiệm quản lý, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ của các cơ quan, tổ chức;
- + Quy định trách nhiệm của Ban Cơ yếu Chính phủ;
- + Quy định trách nhiệm của Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ;
- + Quy định trách nhiệm của cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp;
- + Quy định trách nhiệm của các tổ chức Cơ yếu trực thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an và Bộ Ngoại giao;

+ Quy định trách nhiệm của Thuê bao.

5.4.2.1. Tác động về kinh tế, xã hội

a) Tác động tích cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Giúp các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc hệ thống chính trị triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

b) Tác động tiêu cực

- Đối với người dân, doanh nghiệp: Không có.
- Đối với Nhà nước: Phát sinh thêm chi phí, nguồn nhân lực để xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ, các văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

Ước tính, chi phí xây dựng 01 Nghị định mới ban hành là: 60.000.000đ/1 Nghị định. Ngoài ra, là chi phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật khác do các bộ, ngành, địa phương có liên quan ban hành; chi phí tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

5.4.2.2. Tác động về giới

Chính sách không ảnh hưởng đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới do chính sách được áp dụng chung, không mang tính phân biệt. Do đó, giải pháp này không có tác động về giới.

5.4.2.3. Tác động về thủ tục hành chính

Giải pháp này không phát sinh thủ tục hành chính mới.

5.4.2.4. Tác động đối với hệ thống pháp luật

Đánh giá tác động đối với hệ thống pháp luật của chính sách bao gồm 5 yếu tố sau:

a) Tác động tích cực

- Đánh giá tác động tới bộ máy nhà nước: Phương án này không có tác động tới bộ máy nhà nước.

- Các điều kiện bảo đảm thi hành: Góp phần bảo đảm cho hệ thống quy phạm pháp luật quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ thống nhất, cụ thể và đầy đủ. Làm cơ sở để các bộ, ngành, địa phương xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm trong phạm vi quản lý.

- Phù hợp hệ thống pháp luật:

+ Cụ thể hóa các nội dung được giao quy định chi tiết tại Luật Giao dịch điện tử 2023.

+ Thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chữ ký số chuyên dùng công vụ; Nghị quyết 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị về Chiến lược phát triển ngành Cơ yếu Việt Nam đến năm 2030 và định hướng

đến năm 2045; Luật Giao dịch điện tử năm 2023; tạo cơ sở pháp lý cho việc cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số trong hoạt động công vụ.

+ Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 11/8/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 56-NQ/TW ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị, Cụ thể: “Ban Cơ yếu Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương nghiên cứu phát triển, mở rộng hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ hiện đại, đồng bộ, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu cung cấp, quản lý và sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong cơ quan Đảng, Nhà nước, xây dựng Chính phủ điện tử; bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức được sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; phối hợp với các cơ quan chủ quản hệ thống thông tin quan trọng quốc gia trong việc giám sát an toàn thông tin mạng, giải pháp phòng chống mã độc, kết hợp giải pháp bảo mật, an toàn thông tin dùng mật mã, chữ ký số chuyên dùng Chính phủ”.

+ Giải quyết các vấn đề tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện quy định về chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tại Nghị định số 130/2018/NĐ-CP; đảm bảo phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số và chuyển đổi số quốc gia.

+ Góp phần bảo đảm cho hệ thống quy phạm pháp luật quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ thống nhất, cụ thể và đầy đủ. Đặc biệt, quy định sẽ nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

- Tương thích với các điều ước quốc tế, cam kết quốc tế: Bộ Quốc phòng đã tiến hành rà soát nội dung chính sách với 05 cam kết quốc tế sau :

- + Tiêu chuẩn của Tổ chức Hàng không dân dụng quốc tế (ICAO);
- + Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP);
- + Hiệp định Thương mại tự do song phương Việt Nam – Hàn Quốc ;
- + Hiệp định Thương mại tự do Asean – Úc/Niu Di-lân (AANXFTA);
- + Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP).

Qua đó nhận thấy, các nội dung tại chính sách là phù hợp và không trái với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và các thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam đã tham gia ký kết.

b) Tác động tiêu cực

Không có.

5.5. Kiến nghị giải pháp lựa chọn (trong đó có xác định thẩm quyền ban hành chính sách để giải quyết vấn đề)

Dựa trên cơ sở đánh giá tác động tích cực, tiêu cực, lợi ích của các giải pháp thực hiện chính sách và trên cơ sở đảm bảo mục tiêu đầy đủ, thống nhất, cụ thể, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giao dịch điện tử trong lĩnh vực cơ yếu, chữ ký số chuyên dùng công vụ trên cơ sở tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chữ ký số theo quy định của pháp luật, Bộ Quốc phòng lựa chọn **Giải pháp 2**.

III. LẤY Ý KIẾN

- Bộ Quốc phòng đã gửi lấy ý kiến các bộ, ngành, các cơ quan, tổ chức có liên quan đối với hồ sơ dự thảo Nghị định. Đã đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị định trên Cổng Thông tin điện tử của Chính phủ và Cổng Thông tin điện tử của Bộ Quốc phòng để lấy ý kiến của Nhân dân.

- Tổ chức các phiên họp liên ngành với đại diện các ban, bộ, ngành, địa phương, tổ chức có liên quan, chuyên gia để lấy ý kiến hoàn thiện dự thảo hồ sơ Nghị định.

Trên cơ sở ý kiến của các ban, bộ, ngành, địa phương, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, Bộ Quốc phòng đã tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý và hoàn thiện các dự thảo, gửi Bộ Tư pháp thẩm định theo quy định.

Trên cơ sở ý kiến thẩm định, Bộ Quốc phòng đã hoàn thiện Hồ sơ dự thảo Nghị định.

IV. GIÁM SÁT VÀ ĐÁNH GIÁ

1. Cơ quan chịu trách nhiệm tổ chức thi hành chính sách

Cơ quan chịu trách nhiệm tổ chức thi hành chính sách bao gồm tất cả các đối tượng được đề xuất là đối tượng áp dụng của Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

2. Cơ quan giám sát đánh giá việc thực hiện chính sách

Bộ Quốc phòng là cơ quan chịu trách nhiệm trước Chính phủ trong việc chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành có liên quan thực hiện quản lý nhà nước về chữ ký số chuyên dùng công vụ theo quy định của Luật Giao dịch điện tử.

Ban Cơ yếu Chính phủ chịu trách nhiệm giúp Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thực hiện quản lý nhà nước về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tác động chính sách trong xây dựng Nghị định quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

Bộ Quốc phòng kính trình Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Đ/c Bộ trưởng BQP (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Ban Cơ yếu Chính phủ;
- Lưu: VT, PC.Hà08.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Thượng tướng Nguyễn Tân Cương